プレスリリース

各位  2024 年 5 月 1 日

（コード番号：４４４７ 東証グロース、福証 Q-Board）

SusHi Tech Tokyo 2024 ショーケースプログラム

宇宙エレベーター体験に MetaWalkers®採用のお知らせ

企業の DX からメタバースへの展開に向けて事業拡大中の株式会社ピー・ビーシステムズ（福岡県福岡市、

代表取締役社長：冨田 和久、証券コード 4447 以下「当社」）は、東京都が開催するSusHi Tech Tokyo 2024

ショーケースプログラムの宇宙エレベーター体験コーナーに MetaWalkers®が採用されたことをお知らせ

いたします。

当社はこの度 SusHi Tech Tokyo 2024 ショーケースプログラムの技術パートナーとして、株式会社大林組

（東京都港区、代表取締役 社長 兼 CEO 蓮輪 賢治、以下、大林組）の宇宙エレベーター建設構想をベースと

した宇宙エレベーター体験の企画制作に参画しました。人類の宇宙進出の可能性を広げていくためには、人や

物資の経済的かつ大量の搬送が不可欠です。宇宙エレベーターは地球と宇宙の間をケーブルでつなぎ、電車で

行くように気軽に宇宙への行き来が可能な輸送手段として期待されており、ロケットに比べ、運搬効率が良く、

経済的で、環境への影響が少ない点が注目されています。

宇宙エレベーターのイメージ（出所：大林組）

宇宙エレベーター体験コーナーでは、宇宙エレベーターの模擬体験を360 度VR の圧倒的な没入感でお楽し

みいただける予定です。

宇宙エレベーター体験コーナーのイメージ

体験期間は5 月 17日（金）から 5月 21 日（火）まで、会場は SusHi Tech Tokyo 2024 の有明アリーナ

です。入場にあたりショーケースプログラムのチケット予約が必要となりますので、詳細は下記のイベント概要を

ご覧くださいませ。皆様、奮ってご来場いただきますようお願い申し上げます。

当社は今後も宇宙産業を含む各種産業の事業者向け MetaWalkers®の普及活動に取り組んでまいります。

＜イベント概要＞

名称 SusHi Tech Tokyo 2024

概要 最先端のテクノロジー、多彩なアイデアやデジタルノウハウによって、世界共通の都

市課題を克服する「持続可能な新しい価値」を生み出す「Sustainable High City Tech

Tokyo= SusHi Tech Tokyo」では、世界共通の都市課題解決に向けた東京発のイノベ

ーションを創出するとともに、未来の都市モデルを発信します。

開催日程と

会場

イベント全体の開催期間：2024 年 4 月 27 日（土）～5 月 26 日（日）

各会場の開催期間：

・有明アリーナ（※）：5 月 17 日（金）～5 月 21 日（火）

※宇宙エレベーター体験コーナーは「有明アリーナ」に開設予定

・日本科学未来館：4 月 27 日（土）～5 月 26 日（日）

 （5 月 7 日（火）、5 月 14 日（火）は休催）

・シンボルプロムナード公園：5 月 12 日（日）～5 月 26 日（日）

・海の森エリア：5 月 12 日（日）～5 月 21 日（火）

チケット予約 有明アリーナへの入場及び宇宙エレベーターの体験にはチケット予約が必要となり

ます。下記の公式サイトの「チケット予約はこちら」のバナーよりお進みください。

公式サイト https://www.sushitechtokyo2024-sc.metro.tokyo.lg.jp/

https://www.sushitechtokyo2024-sc.metro.tokyo.lg.jp/

◆ピー・ビーシステムズについて

ピー・ビーシステムズは 1997 年創業の IT 企業です。福岡を本拠地として全国の企業の基幹システムを

クラウド化するセキュアクラウドシステム事業と、体験共有型 VR 装置 MetaWalkers®を製造販売する

エモーショナルシステム事業の 2 つの事業を展開しており、2019 年 9 月に福岡証券取引所 Q-Board、

2022年10月に東京証券取引所グロース市場に上場しました。主力事業であるセキュアクラウドシステム事業は、

主に業務システムのクラウド化や、SaaS 事業者のオンラインサービス基盤の強化とレジリエンスを中心として、

企業のデジタルワーク推進から DX 実現をサポートしています。エモーショナルシステム事業は、主力製品の

MetaWalkers®が VR ゴーグルの装着を必要とせず没入感溢れる 360 度の仮想空間を複数人で気軽に体験

できる VR 装置として国内外の遊園地・テーマパークや文化施設、イベントなどで数々の利用実績

を積み重ねています。さらに、メタバースの分野では専門部署のメタバース推進部を 2022 年 1 月に設置

して、今後さらに需要が拡大すると思われる「企業向けメタバース」の、企業からの構築要望をサポートしています。

会 社 名 ：株式会社ピー・ビーシステムズ

所 在 地 ：福岡市博多区東比恵 3-3-24

資 本 金 ：3 億 5,026 万円（2023 年 9 月末時点）

代 表 者 ：代表取締役社長 冨田 和久

上場区分 ：東京証券取引所グロース市場、福岡証券取引所 Q-Board（証券コード：4447）

事業内容 ：企業、自治体のシステムクラウド化から DX 推進、そしてメタバースまで

～システム仮想化のプロフェッショナル集団～

◆当社の業績に与える影響

本件が当社の 2024 年９月期業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、今後開示すべき事項が

生じた場合は、速やかに開示を行います。

＃28-12

本プレスリリースの

お問い合わせ先

株式会社ピー・ビーシステムズ

福岡市博多区東比恵 3-3-24

ＩＲ担当

電話番号：092-481-5669

メール  ：ir@pbsystems.co.jp

ＵＲＬ ：https://www.pbsystems.co.jp

※本プレスリリースの記載内容につきましては、予告なく変更する場合がありますのでご了承ください。

※本文中に記載されている会社名、製品名等は、各社の登録商標または商標です。